APHOR. X.

Occisio fur-
tis noctur-
nâ

Porro ad defendendam vitam licitè occiditur fur nocturnus.

SUMMARI A.

1. Qui non occiditur propter res, sed ob concurrens discrimen vitæ,

2. Fur

2. Fur diurnus, si telo sit instructus, & sec. Gajum clamore accedente, occidi potest.
3. Fur nocturnus simpliciter sec. L. XII. Tabb.
4. In legibus Justin. requiritur clamor; & periculum vitæ.
5. Periculum vitæ præsumitur, si fur sit instructus telo.
6. Clamor majoris fidei ergo adhibetur.
7. Non licet occidere furem si prebendi possit.
8. Non admittitur sententia Br. statuentis, quod diurnum furem in loco obscuro occidere liceat.
9. Non simpliciter probanda sententia Dav. à Maunden permittentis furem fugientem sclopeto trahere.
10. Τεβόλως defodere licitum.

l. 4. §. 1. junct. l. 5. pr. ad L. Aquil. l. 9. ad L. corn. de sicar. l. c. 3. de homicid. P. H. D. art. 150. ibi: So iemand einen bey nächtlicher Weile / gefährlicher weiß in seinem Haus findet und erschlägt. Farin. p. 4. prax. crim. t. 14. quest. 125. part. 4. num. 199. & seqq. Dico: ad defendendam vitam: quia directò rerum causà à privato nemo interfici debet, sed ita demum licet, si is, qui rem suam servare vult, in vitæ discrimen veniat. Idque hoc casu apertè traditur in d. l. 5. pr. ad l. Aquil. ubi dicitur: Si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilià non teneatur: sin autem cum posset apprehendere maluit occidere, magis est ut injuria fecisse videatur: ergò & Cornelià tenebitur. Et in l. 9. ad. L. Corn. de sicar. furem nocturnum si quis occiderit, ita demum impune feret, si parcere ei sine periculo suo non potuit. Hinc rectè Fortun.

Garcia ad l. 3. d. 1. § 1. n. 28. *periculum*, ait *personæ reddit justam furis vel alterius raptoris occisionem, non autem periculum rerum.* Atque ob hanc rationem distinguitur inter furem diurnum & nocturnum, quæ distinctio habetur, Exod. 22. v. 2. in l. 4. §. 1. ad L. Aquil. junct. l. 54. §. 2. de furt. & in d. cap. 3. de homic. ita, ut diurnus non aliter occidi possit, quam si telo se defendat, *tunc enim plus est, quàm fur, d. cap. 3. vim scilicet inferens non rebus solum, sed & personæ: adeoque rectè occiditur, præsertim si secundum Gajum in d. l. 4. §. 1. testificatio cum clamore accedat, quam non omninò necessariam esse indicat, d. l. 54. §. 2.* Fur autem nocturnus simpliciter juxta L. XII. Tab. occidi potest. Verba illius legis, quantum ex Macrobio L. 1. Sat. cap. 6. colligimus, fuere hæc: *Si nox (nocte) furtum faxit (fecerit) & in (eum) aliquis occisit (occiderit) jure casus esto* In quam sententiam quoque Gellius l. 11. N. A. cap. 18. *Furem, ait, qui manifesto furta prensus esset, occidi permiserunt, si, cum faceret furtum, nox esset aut interdum telo se, cum prenderetur, defenderet.* Item Cicero orat. pro T. Ann. Milon. sect. 3. in fin. *Duodecim tabule nocturnum furem quoquomodo: diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impune voluerunt.* Augustinus in d. cap. 3. Confer Bach. ad Treutl. vol. 2. disput. 30. th. 2. lit. b. Balduin. & Conrad. Rittershus. ad ll. XII. Tab. cap. 30. Jac. Andr. Cruic. tract. de noct. cap. 11. n. 12. & seqq.

4. Verùm Gajus in d. l. 4. §. 1. ad L. Aquil. Lex XII. Tab. inquit, *furem nocte deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur.* Et Ulpianus in d. l. 9. de sicar. addit: *si parcere ei sine periculo suo non potuit.* Quæ duo requisita aut à Triboniano esse aut ab interpretatio-
ne

ne prudentum dicit Bachov. *d. l.* Sanè furtum nocturnum plerumque conjunctum esse solet cum admotione scalarum vel effractione, unde & de effringente domum lex Ebræa jam citata loquitur: in majori etiam periculo est constitutus, cui furtum de nocte fit, cum nesciat, num fur solùm furandi animum, an verò & occidendi habeat *d. c. 3. d. art. 150.* & uti in fure nox delictum auget *arg. l. 1. de fur. baln. l. f. de effract.* ita factum occidentis relevat, *arg. l. 4. C. de adult.* Hinc igitur nocturni furis occisio permittitur ita, ut si is *quoquomodo* (h. e. licèt se non defenderit & absque clamore) interficiatur, tamen credatur ei, qui à se, vitæ tuendæ causâ, furem interfectum dicit. Præsumitur enim hoc casu quis, in vitæ periculo constitutus, eadem perpetrâsse; vel, ut dicit Bachovius *ad Wesenbec. n. 21. de sicar. vis hîc fit vitæ præsumtivè. Conf. 5. Amel. L. 5. c. 52. n. 17. 18.* Maximè autem hoc obtinet, si cum aliquo instrumento, quo nocere possit, instructus fuerit: de cujusmodi fure, reperto cum perfossorio instrumento solet explicari *d. textus Exod. 22, 2.* Clamorem quod attinet, quem Gajus *d. l.* requirit, eum necessarium non esse existimo, utiliter tamen adhiberi & majorem fidem de periculo vitæ illum occisori conciliare. Consentit in hujus rei explicatione ferè nobiscum Grotius *l. 2. de J. B. & P. c. 1. n. 12.* Sed *n. 11.* dicit: *si expletricem justitiam respicimus, non negabo ad res conservandas raptorem, si ita opus, vel interfici posse: nam quæ inter rem & vitam est inæqualitas, ea favore innocentis & raptoris odio compensatur, unde sequitur si id jus solùm respiciamus, posse fur em cum re fugientem, si aliter res recuperari nequeat, jaculo prosterni. Nec obstat caritas lege divinâ humanâq; sepo-*

- sitâ, nisi res sit quæ minimum valeat, ac proinde contemni mereatur.* Eandem opinionem ex Sylvestro refert Covarr. Tom. 1. rel. elem. si fur. de homicid. P. 3. §. un. circ. fin. eamque falsam esse rectè dicit, *siquidem, addens, hic fur zelo se non defendit, nec nocturnus est, nec alium aggreditur, imò fugit, igitur occidi licitè non potest.* Jung. Obrecht. 7. d. tr. c. 8. n. 12. & seqq. Addenda porro hic est limitatio, quod non liceat furem interficere, si apprehendi possit absque occisione. l. 5. princ. ad Leg. Aquil. c. 2. c. 10. de homicid. Vid. Abb. Panormitan. in d. cap. 2. 3. & 10.
8. Grak. & plur. alleg. class. 3. c. 1. num. 7. Cæterum Bartolus ad l. furem de siccar. statuit, quod eum, quem interdium furantem cognoscere nequeo, propter loci sc. obscuritatem, occidere possim perinde ac nocturnum. Verùm hæc sententia haud admittenda: non enim tunc eadem, quæ in nocturno fure, obtinet ratio; & alioquin
9. passim liceret diurnos fures occidere, cum obscura loca amare soleant. Steph. Forcatulus *necyomant. dial. 96. n. 6.* Admittit quoque David. à Mauden *disc. 4. in 5. præc. n. 9.* quod liceat furem fugientem sclopeto trajicere, si nulla
10. spes adsit ablata magni momenti recuperandi: quod non simpliciter videtur probandum. *vid. cap. seq. Dn. Carpov. 1. q. 32. Grak. d. tr. class. 3. c. 1. n. 17. in fin.* Illud denique hic nota, quod etiam ad lædendos aut irretiendos fures *αἰβόλας* s. murices ferreos in terram defodere aut alia offendicula ponere liceat. Menoch. *de arb. jud. quest. l. 2. cas. 324. n. 7.* Jung. Polydor. Ripa *tract. de noct. temp. c. 32.*

CAPUT QUINTUM.

De

Defensione Pudicitiae.

APHOR. I.

(III.) Pudicitiae defendendae causa licet occidere raptorem virginum, viduarum aut uxorum: & violentum stupratorem. III. Pudicitiae.

SUMMARIA.

1. Raptor licite occiditur à parentibus, consanguineis tutoribus & similibus.
2. Stuprum violentum illaturus recte interficitur.
3. Peccat, qui admittit, & non occidit.

Vid. de raptore *l. un. C. de rapt. virgin.* in qua parentibus, consanguineis, tutoribus, curatoribus, patronis, dominis foeminarum jus occidendi raptorem in flagranti crimine deprehensum permittitur. Add. Grillandus *de paen. omnif. coit. q. 10. n. 2.* De violento stupratore Divus Hadrianus rescripsit, eum, qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, dimittendum, *l. 1. §. 4. ad L. C. de sicar.* Add. Farin. *l. 4. tit. 14. part. 1. q. 125. n. 44.* Henr. Bocer. *cl. 4. diff. 4. th. 45. lit. b.* Theodor. *d. d. ult. th. 2. lit. a.* Cum enim virginitas & pudicitia sit ex eorum numero, sine quibus, ut Seneca docet *l. 1. de benef. c. 11. possumus quidem vivere, sed ut mors potior sit;* & ea semel amissa, perinde ut vita, sit planè irreparabilis. *d. l. un.* Hinc ejus defensio cum alterius interfectione rectè concessa est: Ames. *l. 5. de consc. c. 31. n. 8.* & si foemina permetteret se opprimi, exponeret se periculo consentiendi peccato propter difficult.

ficulatem renitentia voluntatis, dum non facit, quod potest, ut evadat, ut habetur in summ. Sylvestr. tit. de homicidio part. 1. §. 5. Ubi porro additur: si tamen nolit occidere, sed citra hoc, quantum facere potest, se tuetur, & peccato mente renititur, non peccat: sicut & invasus si se permittit occidi, ne occidat, non peccat, sed esset majoris virtutis. Cui subscribit Molina tom. 4. tract. 3. disp. 17. n. 10. Verum existimo, foeminam, si ea stuprum violentum non nisi occidendo avertere possit, peccare, si non occidat, cum videatur in stuprum consentire: uti & supra de defensione vitæ diximus. Sententiam nostram probare animadvertimus Manden disc. 4. in 5. precept. n. 13.

CAPUT SEXTUM.

De

Defensione Rerum corpora-
lium & incorporalium.

APHOR. I.

IV. Rerum:

Denique (IV.) ob necessitatem concessa quoque rerum nostrarum defensio, vel ut vim rebus illatam vi repellamus; vel alia damna à rebus avertamus.

SUMMARIÀ.

1. Rectè defenditur possessio rerum corporaliu[m] & incorporalium s. juris.

l. 1. §. 27. & 28. de vi & vi arm. l. 1. C. unde vi. l. 7. §. 3. quod vi aut clam. ibi: nisi ex magnâ & satis necessariâ causâ: alioquin hæc omnia officio judicis celebrari oportet. Nec interest

terest an corporalis vero incorporaliteu jus nobis com-
petens sit, quod defendimus. Bart. in l. 1. §. hoc interdicto,
de itin. act. priv. Cothm. 1. resp. 38. n. 161. Grak. d. tr. cl.
2. c. 3.

APHOR. II.

Hinc (I.) rectè possidenti, ad defendendam
possessionem rei vel juris, quam sine vitio tene-
bat, inculpatae tutelae moderatione illatam vim
propulsare licet.

I. Remediū
ex L. 1. C.
unde vi.

text. l. 1. C. unde vi. c. 6. de sent. excom. in 6. in quo agi-
tur quoque de defensione per mucronem spirituales. Vid.
etiam Ordnung des Landfriedens zu Wormbs. Anno
1521. tit. Die Pœn aller Friedbrecher. vers. Aber dem
beschädigten. ibi: Sein Gegenwehr und Verfolgung
zuthun. Cammergerichts Ordn. P. 2. tit. 9. §. Soles-
mand. in fin. Add. Gail. de pac. publ. l. 1. c. 16. Hieron. de
Cevallos spec. aur. comm. opin. contra comm. q. 654. Schra-
der. 2. cons. 31.

APHOR. III.

Requisita ad hanc defensionem, in præce-
denti aphor. conjunctim proposita, singula ex-
pendenda sunt. Requiritur autem (I.) ut, qui ea
uti velit, sine vitio rem possideat.

Ejus requi-
situm.
(I.)
Possessio si-
ne vitio.

SUMMARIA.

1. Competit defensio etiam injusto possessori contra ex-
traneum.
2. Sed non contra eum, à quo vi clam aut precario quis
possidet.

H

3. Alii

3. *Alii etiam possidentem adjuvare possunt.*

1. *dl. 1. C. unde vi.* Non convenit inter Dd. an is, cui hæc propria rerum vindicta conceditur, omnino sine vitio, h. e. tam ab adversario quàm ab alio, possidere debeat; adeoque tantum justo possessori detur: an verò & justo possessori & injusto competat, modò sine vitio h. e. nec vi nec clam nec precario ab adversario nactus fuerit possessionem? Posteriori sententiæ, quæ est Donelli *ad d. l. 1. C. unde vi.* Obrecht. *tract. de nec. def. c. 3. n. 15. & seqq.* calculum nostrum adjicimus. Nam (1.) qualiscunque possessor, hoc ipso quod possessor est, plus juris habet, quàm ille, qui non possidet, ut dicitur in *l. 2. uti possid. & adversus extraneos vitiosa possessio prodesse solet*, ait Venulejus in *l. ult. de acquir. possess.* Rectissimè itaque possessori etiam injusto contra extraneum de possessione dejicere volentem conceditur defensio possessionis, in quâ plus juris habet, quàm dejicere intendens. Si verò ab adversario possidet, propter hoc quod ab eo possidet, non debet ei proficere possessio *l. 1. §. ult. d. t.* (2.) Eandem vim extraneus infert injusto possessori, quàm justo: rectè igitur uterque vi illatæ resistit: neque enim illius injusta possessio deturbare conantis violentiam minuere & excusare potest. Alia autem est ratio in eo, qui possessionem ereptam vi recuperare vult. *vid. apb. seq. exeg.* Et ob has quoque rationes non attenditur in interdicto uti possidetis justa an injusta sit adversus cæteros possessio, modò quis ab adversario sine vitio possideat *d. l. 1. §. ult. & l. 2. uti possid. §. 4. vers. nam uti possidetis. de interdict.* unde nec videtur in hoc extrajudiciali remedio id attendendum esse. Priorem sententiam defendit Giphanius

in explan. d. l. 1. C. unde vi. cui ex dictis facile responderi potest. Ideo autem dicitur ei, qui vi aut clam aut precario ab adversario possidet, non licere se adversus vim adversarii defendere, quia impune non licet. Nam si contra eum, quem vi expulerat se defendat, novam vim committit: si contra eum, cujus possessionem clam occupaverat, vi incipit possidere l. 6. §. 1. de acq. poss. si denique contra eum, à quo precario rogaverat, ut sibi possidere liceret, itidem vim committit: & omnibus his casibus tenetur interdicto unde vi, actione de vi privatà vel publicà &c. Cæterum illum possidentem rectè quoque^{3.} adjuvant in possessione defendendâ amici, consanguinei, vel etiam extranei. Vid. Farinac. part. 4. prax. crim. tit. 14. q. 125. part. 4. n. 188.

APHOR. IV.

(2.) Ut vis injusta possessioni inferatur.

(1.) Vis iusta
iusta.

SUMMARI A.

1. Defensio contra legitimè eripientem est injusta.
2. Ut & contra dominum ex intervallo eripientem.
3. Notorium prædonem ex intervallo dejiciens non tenetur interdicto unde vi.
4. Judici quoque ejusque officialibus injustè procedentibus licitè resistitur.

l. 3. §. 9. de vi & vi arm. l. 1. C. d. t. unde vi. Cum igitur^{1.} etiam extraneus vim injustam possessori injusto inferat, competet, ut jam dictum, huic contra eum defensio. Is verò, cui vi erepta possessio, quam tenebat, justà vi in continenti eum rursus dejicit, qui vi eripuit, d. l. 3. §. 9. adeoque contra eum defensio est injusta. Non idem est,^{2.}

H 2

dicit

dicit Obrecht. *d. c. 3. n. 17.* si dominus ex intervallo rem suam invadit. Verum nec tum contra eum omnino justam esse defensionem ejus, qui non ita pridem vi dominum dejecerat, existimo. Licet enim dominus non legitime procedat, excusat tamen eum aliquo modo violentia ipsi antè illata. Unde, quamvis leges generaliter loquantur, æquiores tamen esse arbitror sententiam Perezii, dominum, dejicientem è possessione ex aliquo intervallo notorium prædonem, qui eundem dominum antè dejecerat, non teneri possessionem ex interdicto unde vi restituere, *arg. c. 6. de caus. poss. & propr. l. 31. de pos.* Nec talem incidere in pœnam *l. 7. C. unde vi.* qui textus licet indistinctè loquatur, æquitas tamen dicit, accipiendum illum de eo casu, cum dominus non tam notorium prædonem quàm justum possessorem spoliavit suâ possessione, uti patet ex eo, quod dominus ibi privetur rei suæ dominio, & hoc spoliato addicatur: non autem sit verisimile Imperatorem voluisse dominium notorio prædoni addictum: & licet aliquam violentiæ admissæ pœnam mereatur dominus; injusta tamen esset hoc casu privatio domini, quod nullo jure adjiceretur alteri, qui priùs violentiam commiserat. Vid. Perez. *in C. t. unde vi. n. 27. 28.* Menoch. *recup. poss. rem. 1. n. 113. & seqq.* Add. Schrader. *cons. 23. n. 200.* Thoming. *cons. 7. n. 57.* Coler. *d. proc. exsec. 1. c. 5. n. 124. 125.* Exerc. nostr. ad Pandect. 45. *th. 110.* Diss. Andr. Fachin. *controv. l. 8. c. 10.* Porro adeo contra vim injustam licita est rerum defensio, ut etiam judici illegitimè procedenti, ejusque officialibus, justè resistatur *l. 5. C. de jur. fisc. l. 5. C. de exsecut. l. ult. vers. sed & si fecerit. C. de discussor.* Add. Phil. Decius *in l. 3. de J. & J. n.*